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Bevölkerungsentwicklung 20221 
 
Während die Bevölkerungszahl für Iserlohn in den Jahren 2020/21 noch weitestgehend stabil geblieben ist, 
konnte jetzt erstmals seit 2015 wieder ein Wachstum verzeichnet werden. Am 31.12.2022 waren 94.493 
Menschen in Iserlohn in gemeldet, dies sind +654 (+0,8%) mehr als am Stichtag des Vorjahres. Die Anzahl der 
Einwohner mit Hauptwohnsitz stieg um +704 (+0,8%) auf 93.602. Die Anzahl der Menschen mit gemeldetem 
Nebenwohnsitz nahm mit 891 um -50 (-5,3%) ab. 
 

Bevölkerungsentwicklung Entwicklung der Bevölkerung mit 
Hauptwohnsitz 

Entwicklung der Bevölkerung mit 
Nebenwohnsitz 

  
 

+654 (+0,7%) 

auf 94.493 Einwohner 

+704 (+0,8%) 

auf 93.602 

Einwohner mit Hauptwohnsitz 

                  -50 (-5,3%) 

891 Einwohner  

mit Nebenwohnsitz 

 

 
2 
  

                                                           

1 Alle Daten beruhen auf Auswertungen des Melderegisterstandes vom 31.12.2022. Es werden die Ereignisse ausgewertet, 
die im Lauf des Jahres 2022 im Meldewesen erfasst wurden. Dies bedeutet, dass einerseits Ereignisse aus dem Jahr 2021, 
die erst 2022 gemeldet wurden, berücksichtigt sind, andererseits noch nicht gemeldete Geburten, Todesfälle, Zu- und 
Fortzüge aus dem Jahr 2022 unberücksichtigt sind.  
 

2 Die Gesamtbevölkerung entspricht der Bevölkerung mit Hauptwohnsitz plus der Bevölkerung mit gemeldetem 
Nebenwohnsitz in Iserlohn. 
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Im Lauf des vergangenen Jahres wurden 1.311 Todesfälle gemeldet. Die Zahl der Todesfälle ist gegenüber dem 
Vorjahr um 62 gesunken. Den Todesfällen stehen 782 gemeldete Geburten gegenüber. Im Vergleich zum 
Vorjahr, in dem ein Höchstwert erreicht wurde, ist die Zahl der gemeldeten Geburten wieder gesunken.  
 

Gemeldete Geburten3 Gemeldete Todesfälle³ Natürlicher Bevölkerungssaldo 

  
 

-50 (-6,4%) auf 782 -62 (-4,7%) auf 1.311 +12 (-2,3%) auf -529 

 

 
 
Das natürliche Bevölkerungssaldo hat sich gegenüber dem Vorjahr leicht verringert auf -529. Das negative 
natürliche Bevölkerungssaldo wird durch hohe Wanderungsgewinne vor allem durch Menschen aus der Ukraine 
vollständig ausgeglichen. 
 
  

                                                           
3
 Die Anzahl der ausgewiesenen Geburten und Sterbefälle stimmt nicht immer mit den Zahlen des Iserlohner Standesamtes 

überein. Ursache dafür ist, dass hier unterschiedliche Sachverhalte erfasst werden. Im Standesamt Iserlohn werden alle 
Geburten und Sterbefälle erfasst, die innerhalb des Iserlohner Stadtgebietes stattfinden, also auch Geburten und Sterbefälle 
von nicht Iserlohnern/innen. Im Meldewesen hingegen werden nur die Geburten von tatsächlichen „Neu-Iserlohner/innen“ 
erfasst. Verstirbt ein Einwohner Iserlohns außerhalb Iserlohns, wird dieser Todesfall im Meldewesen erfasst, im Iserlohner 
Standesamt jedoch nicht. 
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Die Anzahl der Einwohner mit nichtdeutscher Staatsangehörigkeit nahm im Jahr 2022 um +10,3% bzw. 1.377 
Personen auf 14.722 zu. Den größten Anteil an dieser Zunahme hatten ukrainische Staatsbürger. Während zum 
Stichtag 31.12.2001 lediglich 81 Menschen mit Ukrainischer Staatsangehörigkeit mit Hauptwohnsitz in Iserlohn 
gemeldet waren sind es zum aktuellem Stichtag 1.138 (+1.057). Die Menschen aus der Ukraine bilden damit 
hinter den Menschen mit türkischer (2.641) und syrischer Staatsbürgerschaft (1.409), die drittgrößte 
nichtdeutsche Community in Iserlohn mit einem Anteil von 7,7% an der ausländischen Bevölkerung mit 
Hauptwohnsitz. Neben der deutschen Bevölkerung lebten in Iserlohn im Jahr 2022 Menschen aus 135 
unterschiedlichen Nationen (128; 2021). Die fünf größten Gruppen bildeten dabei, türkische, syrische, 
ukrainische, italienische und polnische Staatsangehörige. Etwas mehr als dreiviertel der ausländischen 
Bevölkerung in Iserlohn setzen sich aus 12 Nationen zusammen. (siehe folgende Tabelle) 
 

Staatsangehörigkeit 
Anzahl 
2022 

Anzahl 
2021 

Veränderung in 
absoluten Zahlen 

Veränderung in 
% zum Vorjahr 

Anteil an der 
ausländischen 

Bevölkerung 2022 

türkisch 2.641 2.643 -2 -0,1% 17,9% 

syrisch 1.409 1.445 -36 -2,5% 9,6% 

ukrainisch 1.138 81 1.057 1304,9% 7,7% 

italienisch 1.049 1.054 -5 -0,5% 7,1% 

polnisch 1.007 998 9 0,9% 6,8% 

griechisch 770 778 -8 -1,0% 5,2% 

portugiesisch 485 500 -15 -3,0% 3,3% 

bulgarisch 467 370 97 26,2% 3,2% 

rumänisch 401 344 57 16,6% 2,7% 

kosovarisch 377 363 14 3,9% 2,6% 

afghanisch 342 306 36 11,8% 2,3% 

nordmazedonisch 303 260 43 16,5% 2,1% 

marokkanisch 285 291 -6 -2,1% 1,9% 

bosnisch-
herzegowinisch 

283 280 3 1,1% 1,9% 

spanisch 272 272 0 0,0% 1,8% 

sonstige Nationen 3.493 3.360 133 4,0% 23,7% 

insgesamt 14.722 13.345 1.377 10,3%   
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Während sich die Bevölkerungsgruppe der Deutschen ohne Migrationshintergrund weiter verkleinert (-2,9%;  
 -2.247), erhöht sich die Zahl der in Iserlohn lebenden Ausländer um 1.377 Personen (+10,3%) auf nun 15,7% 
der Stadtbevölkerung. Neben den ausländischen Staatsangehörigen gibt es auch zahlreiche Deutsche, die eine 
Zuwanderungsgeschichte4 haben. Die genaue Zahl kann aus dem Melderegister nicht ermittelt werden, da dort 
nicht für alle Kriterien, durch die die Zugehörigkeit zu dieser Gruppe definiert ist, Informationen vorhanden sind. 
Daher wird die Zahl der Deutschen mit Migrationshintergrund durch das Verfahren MigraPro5 umgesetzt. Die 
Anzahl der Menschen mit Migrationshintergrund hat sich 2022 um +1.574 auf 23.201 (24,8%) erhöht. 
 

 
 
  

                                                           
4
 Nach Definition im Mikrozensus des Statistischen Bundesamtes zählen zu den Menschen mit Migrationshintergrund (im 

weiteren Sinn) "alle nach 1949 auf das heutige Gebiet der Bundesrepublik Deutschland Zugewanderten, sowie alle in 
Deutschland geborenen Ausländer und alle in Deutschland als Deutsche Geborenen mit zumindest einem zugewanderten 
oder als Ausländer in Deutschland geborenen Elternteil". Nach Definition im Mikrozensus des Statistischen Bundesamtes 
zählen zu den Menschen mit Migrationshintergrund (im weiteren Sinn) "alle nach 1949 auf das heutige Gebiet der 
Bundesrepublik Deutschland Zugewanderten, sowie alle in Deutschland geborenen Ausländer und alle in Deutschland als 
Deutsche Geborenen mit zumindest einem zugewanderten oder als Ausländer in Deutschland geborenen Elternteil". 
Dieser Personenkreis kann auf Basis des Melderegisters nicht exakt ermittelt, sondern nur anhand vorhandener Merkmale 
geschätzt werden. Die Statistikstelle hat die Berechnung der Zahl der Einwohner mit Migrationshintergrund in den 
vergangenen Jahren mehrmals geändert. 2015 wurden alle Ausländer, alle Doppelstaatler (z.B. Spätaussiedler und Kinder 
mit mindestens einem ausländischen Elternteil), sowie alle außerhalb Deutschlands Geborenen gezählt. Seit dem 
31.12.2016 war es möglich, zusätzlich die Auswertung des Merkmals „Staat vor Einbürgerung“ vorzunehmen. Als Personen 
mit Migrationshintergrund wurden nun alle Ausländer, alle Doppelstaatler, alle nicht in Deutschland geborenen Personen und 
alle Personen, von denen bekannt ist, dass sie eingebürgert wurden, gezählt. Seit dem 31.12.2019 setzt die Stadt Iserlohn 
das Verfahren MigraPro ein, welches bei der Ableitung der Daten aus dem Melderegister sowohl den persönlichen, als auch 
den familiären Migrationshintergrund heranzieht. Damit kann der Personenkreis der Aussiedlerinnen und Aussiedler und der 
Eingebürgerten genauer gefasst werden. Durch das geänderte Verfahren ist ein Vergleich der Bevölkerung mit 
Migrationshintergrund nur für die Jahre ab 2019 sinnvoll. 
5
 Weitere Erläuterungen zu dem Verfahren MigraPro finden sich unter www.staedtestatistik.de 
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Gesamtbevölkerung nach Haupt- und Nebenwohnsitz 

      

Nr. Bereich/Bezirk gesamt 
mit 

Hauptwohnsitz 
mit 

Nebenwohnsitz 

Anteil der 
Bevölkerung mit 
Nebenwohnsitz 

0-3 Stadtbezirk Iserlohn 52.952 52.461 491 0,9% 

0 Zentrum Iserlohn 21.672 21.437 235 1,1% 

01 Stadtkern - Mitte 2.068 2.055 13 0,6% 

02 Stadtkern - Nord 2.750 2.730 20 0,7% 

03 Stadtkern - Ost 3.098 3.081 17 0,5% 

04 Stadtkern - Süd 2.094 2.082 12 0,6% 

05 Stadtkern - West 2.870 2.841 29 1,0% 

06 Dördel 2.356 2.325 31 1,3% 

07 Bömberg/Tyrol 3.958 3.895 63 1,6% 

08 Wiemer/Hardtstraße 2.478 2.428 50 2,0% 

1 Zentrumsrand Iserlohn 20.263 20.080 183 0,9% 

11 Ackenbrock 3.723 3.675 48 1,3% 

12 Dröscheder Feld 1.678 1.663 15 0,9% 

13 Nußberg/Hemberg 4.752 4.706 46 1,0% 

14 Seilersee/Löbbeckenkopf 3.166 3.148 18 0,6% 

15 Wermingsen/Wiesengrund 6.944 6.888 56 0,8% 

2 Nordwest - Stadtteile Iserlohn 10.082 10.018 64 0,6% 

21 Wolfskoben 2.394 2.372 22 0,9% 

22 Gerlingsen 4.079 4.050 29 0,7% 

23 Hombruch 2.696 2.689 7 0,3% 

24 Iserlohner Heide/Gewerbegebiet 913 907 6 0,7% 

3 Obergrüne/Stadtwald  935 926 9 1,0% 

31 Obergrüne/Stadtwald 935 926 9 1,0% 

4-6 Stadtbezirk Letmathe 24.942 24.739 203 0,8% 

4 Zentrum Letmathe 10.374 10.302 72 0,7% 

41 Letmathe - Mitte 4.616 4.574 42 0,9% 

42 Volksgarten/Mühlenstraße 2.563 2.548 15 0,6% 

43 Nordfeld/Dümpelacker 3.195 3.180 15 0,5% 

5 Nördl. Rand Letmathe 8.089 8.016 73 0,9% 

51 Stübbeken/Grürmannsheide 1.142 1.128 14 1,2% 

52 Dröschede 4.024 3.982 42 1,0% 

53 Oestrich 2.923 2.906 17 0,6% 

6 Südl. Rand Letmathe 6.479 6.421 58 0,9% 

61 Untergrüne 1.795 1.786 9 0,5% 

62 Roden 1.404 1.383 21 1,5% 

63 Lössel/Pillingsen 1.373 1.358 15 1,1% 

64 Genna/Lasbeck 1.907 1.894 13 0,7% 

7 Hennen/Kalthof 9.392 9.277 115 1,2% 

71 Hennen/Rheinen 4.961 4.901 60 1,2% 

72 Drüpplingsen 1.040 1.009 31 3,0% 

73 Kalthof/Umland 3.391 3.367 24 0,7% 

8 Sümmern 6.828 6.749 79 1,2% 

81 Sümmern - Süd 4.092 4.045 47 1,1% 

82 Sümmern - Nord 2.015 1.996 19 0,9% 

83 Griesenbrauck/Bilveringsen 721 708 13 1,8% 

9 Kesbern  379 376 3 0,8% 

91 Kesbern 379 376 3 0,8% 

0-9 Stadt Iserlohn 94.493 93.602 891 0,9% 
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Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung nach Geschlecht 

      

Nr. Bereich/Bezirk gesamt männlich weiblich weibl. in % 

0-3 Stadtbezirk Iserlohn 52.461 25.898 26.563 51% 

0 Zentrum Iserlohn 21.437 10.635 10.802 50% 

01 Stadtkern - Mitte 2.055 1.038 1.017 49% 

02 Stadtkern - Nord 2.730 1.354 1.376 50% 

03 Stadtkern - Ost 3.081 1.582 1.499 49% 

04 Stadtkern - Süd 2.082 1.040 1.042 50% 

05 Stadtkern - West 2.841 1.440 1.401 49% 

06 Dördel 2.325 1.120 1.205 52% 

07 Bömberg/Tyrol 3.895 1.885 2.010 52% 

08 Wiemer/Hardtstraße 2.428 1.176 1.252 52% 

1 Zentrumsrand Iserlohn 20.080 9.936 10.144 51% 

11 Ackenbrock 3.675 1.919 1.756 48% 

12 Dröscheder Feld 1.663 830 833 50% 

13 Nußberg/Hemberg 4.706 2.269 2.437 52% 

14 Seilersee/Löbbeckenkopf 3.148 1.566 1.582 50% 

15 Wermingsen/Wiesengrund 6.888 3.352 3.536 51% 

2 Nordwest - Stadtteile Iserlohn 10.018 4.875 5.143 51% 

21 Wolfskoben 2.372 1.130 1.242 52% 

22 Gerlingsen 4.050 1.989 2.061 51% 

23 Hombruch 2.689 1.298 1.391 52% 

24 Iserlohner Heide/Gewerbegebiet 907 458 449 50% 

3 Obergrüne/Stadtwald  926 452 474 51% 

31 Obergrüne/Stadtwald 926 452 474 51% 

4-6 Stadtbezirk Letmathe 24.739 11.878 12.861 52% 

4 Zentrum Letmathe 10.302 4.818 5.484 53% 

41 Letmathe - Mitte 4.574 2.071 2.503 55% 

42 Volksgarten/Mühlenstraße 2.548 1.220 1.328 52% 

43 Nordfeld/Dümpelacker 3.180 1.527 1.653 52% 

5 Nördl. Rand Letmathe 8.016 3.875 4.141 52% 

51 Stübbeken/Grürmannsheide 1.128 556 572 51% 

52 Dröschede 3.982 1.917 2.065 52% 

53 Oestrich 2.906 1.402 1.504 52% 

6 Südl. Rand Letmathe 6.421 3.185 3.236 50% 

61 Untergrüne 1.786 889 897 50% 

62 Roden 1.383 680 703 51% 

63 Lössel/Pillingsen 1.358 660 698 51% 

64 Genna/Lasbeck 1.894 956 938 50% 

7 Hennen/Kalthof 9.277 4.535 4.742 51% 

71 Hennen/Rheinen 4.901 2.354 2.547 52% 

72 Drüpplingsen 1.009 504 505 50% 

73 Kalthof/Umland 3.367 1.677 1.690 50% 

8 Sümmern 6.749 3.302 3.447 51% 

81 Sümmern - Süd 4.045 1.990 2.055 51% 

82 Sümmern - Nord 1.996 977 1.019 51% 

83 Griesenbrauck/Bilveringsen 708 335 373 53% 

9 Kesbern  376 178 198 53% 

91 Kesbern 376 178 198 53% 

0-9 Stadt Iserlohn 93.602 45.791 47.811 51% 
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Altersstruktur der Iserlohner Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung (Variante 1) 

  
Alter in Jahren 

Nr. Bereich/Bezirk gesamt 0-5  6-14 15-17 18-24 25-29 30-39 40-49 50-59 60-64 >= 65 

0-3 Stadtbezirk Iserlohn 52.461 2.989 4.504 1.629 4.066 3.247 6.548 6.022 8.091 3.801 11.564 

0 Zentrum Iserlohn 21.437 1.163 1.899 667 1.882 1.469 2.659 2.450 3.243 1.422 4.583 

01 Stadtkern - Mitte 2.055 134 253 76 208 157 257 253 250 98 369 

02 Stadtkern - Nord 2.730 132 207 65 281 261 371 329 403 176 505 

03 Stadtkern - Ost 3.081 180 310 113 320 215 418 364 421 176 564 

04 Stadtkern - Süd 2.082 165 286 75 213 142 280 283 250 90 298 

05 Stadtkern - West 2.841 176 261 105 280 231 407 326 387 186 482 

06 Dördel 2.325 120 169 60 149 145 270 244 429 191 548 

07 Bömberg/Tyrol 3.895 144 231 122 261 186 408 382 694 327 1.140 

08 Wiemer/Hardtstraße 2.428 112 182 51 170 132 248 269 409 178 677 

1 Zentrumsrand Iserlohn 20.080 1.117 1.703 645 1.464 1.200 2.559 2.335 3.155 1.551 4.351 

11 Ackenbrock 3.675 214 269 91 278 272 507 423 588 284 749 

12 Dröscheder Feld 1.663 93 130 48 126 78 207 193 317 153 318 

13 Nußberg/Hemberg 4.706 240 391 148 310 227 546 536 773 399 1.136 

14 Seilersee/Löbbeckenkopf 3.148 250 357 131 251 230 435 362 357 184 591 

15 Wermingsen/Wiesengrund 6.888 320 556 227 499 393 864 821 1.120 531 1.557 

2 Nordwest - Stadtteile Iserl. 10.018 647 824 288 660 520 1.195 1.123 1.532 769 2.460 

21 Wolfskoben 2.372 120 141 53 122 102 282 249 362 189 752 

22 Gerlingsen 4.050 267 317 114 262 212 488 422 666 294 1.008 

23 Hombruch 2.689 199 286 104 224 154 310 345 339 193 535 

24 Iserlohner Heide/Gewerbeg. 907 61 80 17 52 52 115 107 165 93 165 

3 Obergrüne/Stadtwald  926 62 78 29 60 58 135 114 161 59 170 

31 Obergrüne/Stadtwald 926 62 78 29 60 58 135 114 161 59 170 

4-6 Stadtbezirk Letmathe 24.739 1.247 1.818 631 1.533 1.307 2.893 2.757 4.029 2.144 6.380 

4 Zentrum Letmathe 10.302 435 744 263 651 558 1.160 1.144 1.556 838 2.953 

41 Letmathe - Mitte 4.574 177 298 103 269 227 488 472 706 365 1.469 

42 Volksgarten/Mühlenstraße 2.548 129 207 68 174 150 307 301 335 196 681 

43 Nordfeld/Dümpelacker 3.180 129 239 92 208 181 365 371 515 277 803 

5 Nördl. Rand Letmathe 8.016 455 597 222 451 366 954 849 1.351 774 1.997 

51 Stübbeken/Grürmannsheide 1.128 75 76 36 54 55 124 125 207 111 265 

52 Oestrich 3.982 226 332 116 224 165 485 426 642 353 1.013 

53 Oestrich 2.906 154 189 70 173 146 345 298 502 310 719 

6 Südl. Rand Letmathe 6.421 357 477 146 431 383 779 764 1.122 532 1.430 

61 Untergrüne 1.786 103 130 30 139 134 226 233 272 127 392 

62 Roden 1.383 69 111 37 78 54 162 147 257 136 332 

63 Lössel/Pillingsen 1.358 67 93 25 92 66 148 156 258 112 341 

64 Genna/Lasbeck 1.894 118 143 54 122 129 243 228 335 157 365 

7 Hennen/Kalthof 9.277 547 741 256 659 423 1.048 1.046 1.669 726 2.162 

71 Hennen/Rheinen 4.901 238 364 140 313 189 480 549 903 389 1.336 

72 Drüpplingsen 1.009 64 85 32 84 59 122 95 163 89 216 

73 Kalthof/Umland 3.367 245 292 84 262 175 446 402 603 248 610 

8 Sümmern 6.749 378 591 188 407 263 784 810 1.235 593 1.500 

81 Sümmern - Süd 4.045 245 378 106 278 156 480 514 755 312 821 

82 Sümmern - Nord 1.996 97 163 64 96 72 224 218 331 209 522 

83 Griesenbrauck/Bilveringsen 708 36 50 18 33 35 80 78 149 72 157 

9 Kesbern  376 9 32 11 21 10 46 42 72 28 105 

91 Kesbern 376 9 32 11 21 10 46 42 72 28 105 

0-9 Stadt Iserlohn 93.602 5.170 7.686 2.715 6.686 5.250 11.319 10.677 15.096 7.292 21.711 
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Altersstruktur der Iserlohner Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung (Variante 2) 

  
Alter in Jahren 

Nr. Bereich/Bezirk gesamt 0-2 3-5 6-10 11-16 17-19 20-24 25-29 30-39 40-54 55-64 65-74 >=75 

0-3 Stadtbezirk Iserlohn 52.461 1.467 1.522 2.453 3.116 1.648 2.982 3.247 6.548 9.756 8.158 5.677 5.887 

0 Zentrum Iserlohn 21.437 579 584 1.029 1.302 715 1.402 1.469 2.659 3.955 3.160 2.129 2.454 

01 Stadtkern - Mitte 2.055 71 63 130 176 76 155 157 257 359 242 138 231 

02 Stadtkern - Nord 2.730 67 65 123 128 76 226 261 371 524 384 240 265 

03 Stadtkern - Ost 3.081 86 94 161 221 126 235 215 418 568 393 272 292 

04 Stadtkern - Süd 2.082 78 87 169 169 85 151 142 280 406 217 144 154 

05 Stadtkern - West 2.841 86 90 142 184 110 210 231 407 520 379 240 242 

06 Dördel 2.325 58 62 80 130 52 116 145 270 442 422 250 298 

07 Bömberg/Tyrol 3.895 71 73 119 190 119 186 186 408 698 705 547 593 

08 Wiemer/Hardtstraße 2.428 62 50 105 104 71 123 132 248 438 418 298 379 

1 Zentrumsrand Iserlohn 20.080 537 580 920 1.202 630 1.060 1.200 2.559 3.800 3.241 2.192 2.159 

11 Ackenbrock 3.675 107 107 147 183 99 209 272 507 691 604 399 350 

12 Dröscheder Feld 1.663 43 50 63 96 58 87 78 207 337 326 172 146 

13 Nußberg/Hemberg 4.706 98 142 233 258 155 203 227 546 886 822 544 592 

14 Seilersee/Löbbeckenkopf 3.148 127 123 195 252 120 172 230 435 537 366 306 285 

15 Wermingsen/Wiesengrund 6.888 162 158 282 413 198 389 393 864 1.349 1.123 771 786 

2 Nordwest - Stadtteile Iserl. 10.018 317 330 452 565 277 478 520 1.195 1.826 1.598 1.249 1.211 

21 Wolfskoben 2.372 67 53 79 101 42 94 102 282 402 398 369 383 

22 Gerlingsen 4.050 128 139 174 220 106 193 212 488 714 668 495 513 

23 Hombruch 2.689 89 110 158 192 109 155 154 310 525 352 295 240 

24 
Iserlohner 
Heide/Gewerbegebiet 

907 33 28 41 52 20 36 52 115 185 180 90 75 

3 Obergrüne/Stadtwald  926 34 28 52 47 26 42 58 135 175 159 107 63 

31 Obergrüne/Stadtwald 926 34 28 52 47 26 42 58 135 175 159 107 63 

4-6 Stadtbezirk Letmathe 24.739 611 636 1.003 1.238 630 1.111 1.307 2.893 4.555 4.375 3.144 3.236 

4 Zentrum Letmathe 10.302 220 215 415 501 265 477 558 1.160 1.809 1.729 1.358 1.595 

41 Letmathe - Mitte 4.574 82 95 166 199 114 191 227 488 777 766 624 845 

42 Volksgarten/Mühlenstraße 2.548 72 57 125 127 52 145 150 307 444 388 343 338 

43 Nordfeld/Dümpelacker 3.180 66 63 124 175 99 141 181 365 588 575 391 412 

5 Nördl. Rand Letmathe 8.016 209 246 329 416 207 318 366 954 1.457 1.517 1.044 953 

51 Stübbeken/Grürmannsheide 1.128 41 34 38 61 29 38 55 124 219 224 126 139 

52 Oestrich 3.982 100 126 194 218 107 153 165 485 734 687 559 454 

53 Oestrich 2.906 68 86 97 137 71 127 146 345 504 606 359 360 

6 Südl. Rand Letmathe 6.421 182 175 259 321 158 316 383 779 1.289 1.129 742 688 

61 Untergrüne 1.786 55 48 75 76 45 103 134 226 366 266 187 205 

62 Roden 1.383 37 32 59 79 35 53 54 162 264 276 193 139 

63 Lössel/Pillingsen 1.358 29 38 56 54 32 68 66 148 286 240 153 188 

64 Genna/Lasbeck 1.894 61 57 69 112 46 92 129 243 373 347 209 156 

7 Hennen/Kalthof 9.277 283 264 416 495 265 480 423 1.048 1.812 1.629 1.060 1.102 

71 Hennen/Rheinen 4.901 127 111 196 269 131 221 189 480 969 872 639 697 

72 Drüpplingsen 1.009 33 31 53 50 35 63 59 122 172 175 134 82 

73 Kalthof/Umland 3.367 123 122 167 176 99 196 175 446 671 582 287 323 

8 Sümmern 6.749 170 208 333 377 206 270 263 784 1.373 1.265 795 705 

81 Sümmern - Süd 4.045 107 138 217 228 136 181 156 480 869 712 381 440 

82 Sümmern - Nord 1.996 46 51 94 110 51 68 72 224 355 403 329 193 

83 Griesenbrauck/Bilveringsen 708 17 19 22 39 19 21 35 80 149 150 85 72 

9 Kesbern  376 5 4 15 24 12 13 10 46 78 64 59 46 

91 Kesbern 376 5 4 15 24 12 13 10 46 78 64 59 46 

0-9 Stadt Iserlohn 93.602 2.536 2.634 4.220 5.250 2.761 4.856 5.250 11.319 17.574 15.491 10.735 10.976 
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Nr. Bereich/Bezirk Einwohner 
Durchschnitts-

alter 
Durchschnitts-
alter im Vorjahr 

Durchschnitts-
alter 2000 

0-3 Stadtbezirk Iserlohn 52.461 44,4 44,6 41,4 

0 Zentrum Iserlohn 21.437 43,8 44,1 41,5 

01 Stadtkern - Mitte 2.055 40,2 40,6 39,9 

02 Stadtkern - Nord 2.730 42,6 42,6 41,8 

03 Stadtkern - Ost 3.081 41,1 41,4 40,9 

04 Stadtkern - Süd 2.082 37,4 37,2 39,1 

05 Stadtkern - West 2.841 40,8 41,0 37,8 

06 Dördel 2.325 46,6 47,1 43,7 

07 Bömberg/Tyrol 3.895 49,6 49,9 42,7 

08 Wiemer/Hardtstraße 2.428 48,4 49,1 45,4 

1 Zentrumsrand Iserlohn 20.080 44,5 44,5 40,9 

11 Ackenbrock 3.675 44,1 44,2 40,6 

12 Dröscheder Feld 1.663 44,8 44,8 40,5 

13 Nußberg/Hemberg 4.706 46,4 46,3 40,3 

14 Seilersee/Löbbeckenkopf 3.148 39,9 40,4 41,9 

15 Wermingsen/Wiesengrund 6.888 45,5 45,2 41,2 

2 Nordwest - Stadtteile Iserlohn 10.018 45,5 46,0 42,3 

21 Wolfskoben 2.372 50,0 49,9 43,6 

22 Gerlingsen 4.050 45,9 46,6 43,5 

23 Hombruch 2.689 41,6 42,1 40,5 

24 Iserlohner Heide/Gewerbegebiet 907 44,1 43,8 38,5 

3 Obergrüne/Stadtwald  926 42,7 42,4 38,4 

31 Obergrüne/Stadtwald 926 42,7 42,4 38,4 

4-6 Stadtbezirk Letmathe 24.739 47,4 47,4 41,8 

4 Zentrum Letmathe 10.302 48,7 48,8 43,8 

41 Letmathe - Mitte 4.574 50,7 50,6 44,0 

42 Volksgarten/Mühlenstraße 2.548 46,5 46,8 43,6 

43 Nordfeld/Dümpelacker 3.180 47,4 47,8 43,7 

5 Nördl. Rand Letmathe 8.016 47,0 46,9 40,6 

51 Stübbeken/Grürmannsheide 1.128 47,0 47,2 42,1 

52 Dröschede 3.982 46,5 46,4 40,5 

53 Oestrich 2.906 47,8 47,6 40,1 

6 Südl. Rand Letmathe 6.421 45,7 45,7 40,3 

61 Untergrüne 1.786 44,9 45,2 41,2 

62 Roden 1.383 47,1 46,5 40,3 

63 Lössel/Pillingsen 1.358 47,8 47,5 41,9 

64 Genna/Lasbeck 1.894 44,0 44,3 38,4 

7 Hennen/Kalthof 9.277 46,0 45,9 39,5 

71 Hennen/Rheinen 4.901 48,4 48,4 41,0 

72 Drüpplingsen 1.009 43,7 43,9 40,6 

73 Kalthof/Umland 3.367 43,1 43,0 36,9 

8 Sümmern 6.749 45,9 45,7 38,8 

81 Sümmern - Süd 4.045 44,8 44,6 39,7 

82 Sümmern - Nord 1.996 47,7 47,4 36,4 

83 Griesenbrauck/Bilveringsen 708 47,3 47,1 42,0 

9 Kesbern  376 48,7 48,1 39,8 

91 Kesbern 376 48,7 48,1 39,8 

0-9 Stadt Iserlohn 93.602 45,4 45,5 41,1 
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Entwicklung der Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung 2017- 2022 

          

Nr. Bereich/Bezirk 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
Entwicklung 
zum Vorjahr 

Entwicklung 
seit 2017 

0-3 Stadtbezirk Iserlohn 52.080 52.179 52.010 51.778 51.794 52.461 1,29% 0,73% 

0 Zentrum Iserlohn 21.415 21.488 21.449 21.291 21.173 21.437 1,25% 0,10% 

01 Stadtkern - Mitte 1.899 1.875 1.966 1.960 2.003 2.055 2,60% 8,21% 

02 Stadtkern - Nord 2.802 2.793 2.768 2.715 2.694 2.730 1,34% -2,57% 

03 Stadtkern - Ost 2.979 3.033 3.034 3.013 2.993 3.081 2,94% 3,42% 

04 Stadtkern - Süd 2.085 2.104 2.042 2.047 2.052 2.082 1,46% -0,14% 

05 Stadtkern - West 2.809 2.870 2.883 2.847 2.837 2.841 0,14% 1,14% 

06 Dördel 2.394 2.387 2.376 2.379 2.341 2.325 -0,68% -2,88% 

07 Bömberg/Tyrol 3.967 3.952 3.924 3.897 3.860 3.895 0,91% -1,81% 

08 Wiemer/Hardtstraße 2.480 2.474 2.456 2.433 2.393 2.428 1,46% -2,10% 

1 Zentrumsrand Iserlohn 19.748 19.876 19.871 19.753 19.870 20.080 1,06% 1,68% 

11 Ackenbrock 3.634 3.646 3.687 3.633 3.648 3.675 0,74% 1,13% 

12 Dröscheder Feld 1.752 1.734 1.696 1.653 1.666 1.663 -0,18% -5,08% 

13 Nußberg/Hemberg 4.643 4.656 4.698 4.713 4.710 4.706 -0,08% 1,36% 

14 Seilersee/Löbbeckenkopf 2.836 2.968 2.946 2.912 2.982 3.148 5,57% 11,00% 

15 Wermingsen/Wiesengrund 6.883 6.872 6.844 6.842 6.864 6.888 0,35% 0,07% 

2 Nordwest - Stadtteile Iserl. 9.981 9.872 9.747 9.799 9.844 10.018 1,77% 0,37% 

21 Wolfskoben 2.357 2.362 2.356 2.360 2.354 2.372 0,76% 0,64% 

22 Gerlingsen 4.035 3.998 3.933 3.962 4.000 4.050 1,25% 0,37% 

23 Hombruch 2.613 2.604 2.553 2.579 2.594 2.689 3,66% 2,91% 

24 
Iserlohner 
Heide/Gewerbegebiet 

976 908 905 898 896 907 1,23% -7,07% 

3 Obergrüne/Stadtwald  936 943 943 935 907 926 2,09% -1,07% 

31 Obergrüne/Stadtwald 936 943 943 935 907 926 2,09% -1,07% 

4-6 Stadtbezirk Letmathe 25.183 25.074 25.013 24.860 24.717 24.739 0,09% -1,76% 

4 Zentrum Letmathe 10.517 10.462 10.405 10.343 10.238 10.302 0,63% -2,04% 

41 Letmathe - Mitte 4.721 4.652 4.649 4.586 4.531 4.574 0,95% -3,11% 

42 Volksgarten/Mühlenstraße 2.526 2.534 2.522 2.534 2.543 2.548 0,20% 0,87% 

43 Nordfeld/Dümpelacker 3.270 3.276 3.234 3.223 3.164 3.180 0,51% -2,75% 

5 Nördl. Rand Letmathe 8.092 8.101 8.132 8.122 8.062 8.016 -0,57% -0,94% 

51 Stübbeken/Grürmannsheide 1.152 1.163 1.132 1.143 1.127 1.128 0,09% -2,08% 

52 Dröschede 3.959 3.963 4.018 4.007 4.006 3.982 -0,60% 0,58% 

53 Oestrich 2.981 2.975 2.982 2.972 2.929 2.906 -0,79% -2,52% 

6 Südl. Rand Letmathe 6.574 6.511 6.476 6.395 6.417 6.421 0,06% -2,33% 

61 Untergrüne 1.787 1.772 1.744 1.728 1.760 1.786 1,48% -0,06% 

62 Roden 1.499 1.468 1.452 1.430 1.406 1.383 -1,64% -7,74% 

63 Lössel/Pillingsen 1.382 1.364 1.388 1.379 1.366 1.358 -0,59% -1,74% 

64 Genna/Lasbeck 1.906 1.907 1.892 1.858 1.885 1.894 0,48% -0,63% 

7 Hennen/Kalthof 9.426 9.375 9.313 9.198 9.240 9.277 0,40% -1,58% 

71 Hennen/Rheinen 5.043 4.984 4.977 4.929 4.889 4.901 0,25% -2,82% 

72 Drüpplingsen 1.080 1.060 982 979 997 1.009 1,20% -6,57% 

73 Kalthof/Umland 3.303 3.331 3.354 3.290 3.354 3.367 0,39% 1,94% 

8 Sümmern 6.775 6.748 6.692 6.718 6.763 6.749 -0,21% -0,38% 

81 Sümmern - Süd 4.054 4.037 4.005 4.029 4.069 4.045 -0,59% -0,22% 

82 Sümmern - Nord 1.992 1.973 1.963 1.983 1.991 1.996 0,25% 0,20% 

83 Griesenbrauck/Bilveringsen 729 738 724 706 703 708 0,71% -2,88% 

9 Kesbern  404 381 376 381 384 376 -2,08% -6,93% 

91 Kesbern 404 381 376 381 384 376 -2,08% -6,93% 

0-9 Stadt Iserlohn 93.868 93.757 93.404 92.935 92.898 93.602 0,76% -0,28% 
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Anteil der Bevölkerung mit Migrationshintergrund* am Ort der Hauptwohnung 

       

Nr. Bereich/Bezirk gesamt 

Deutsche mit 
Migrations-
hintergrund Ausländer 

Ausländer-
anteil In % 

Bevölkerung mit 
Migrations-

hintergrund in % 

0-3 Stadtbezirk Iserlohn 52.461 15.179 11.051 21,1% 50,0% 

0 Zentrum Iserlohn 21.437 5.203 5.750 26,8% 51,1% 

01 Stadtkern - Mitte 2.055 464 851 41,4% 64,0% 

02 Stadtkern - Nord 2.730 609 914 33,5% 55,8% 

03 Stadtkern - Ost 3.081 788 1.148 37,3% 62,8% 

04 Stadtkern - Süd 2.082 621 899 43,2% 73,0% 

05 Stadtkern - West 2.841 808 880 31,0% 59,4% 

06 Dördel 2.325 517 310 13,3% 35,6% 

07 Bömberg/Tyrol 3.895 859 451 11,6% 33,6% 

08 Wiemer/Hardtstraße 2.428 537 297 12,2% 34,3% 

1 Zentrumsrand Iserlohn 20.080 6.085 3.740 18,6% 48,9% 

11 Ackenbrock 3.675 828 748 20,4% 42,9% 

12 Dröscheder Feld 1.663 423 189 11,4% 36,8% 

13 Nußberg/Hemberg 4.706 1.648 512 10,9% 45,9% 

14 Seilersee/Löbbeckenkopf 3.148 1.054 1.152 36,6% 70,1% 

15 Wermingsen/Wiesengrund 6.888 2.132 1.139 16,5% 47,5% 

2 Nordwest - Stadtteile Iserlohn 10.018 3.685 1.454 14,5% 51,3% 

21 Wolfskoben 2.372 740 160 6,7% 37,9% 

22 Gerlingsen 4.050 1.347 525 13,0% 46,2% 

23 Hombruch 2.689 1.368 609 22,6% 73,5% 

24 Iserlohner Heide/Gewerbegebiet 907 230 160 17,6% 43,0% 

3 Obergrüne/Stadtwald  926 206 107 11,6% 33,8% 

31 Obergrüne/Stadtwald 926 206 107 11,6% 33,8% 

4-6 Stadtbezirk Letmathe 24.739 5.255 2.545 10,3% 31,5% 

4 Zentrum Letmathe 10.302 2.344 1.249 12,1% 34,9% 

41 Letmathe - Mitte 4.574 932 543 11,9% 32,2% 

42 Volksgarten/Mühlenstraße 2.548 627 339 13,3% 37,9% 

43 Nordfeld/Dümpelacker 3.180 785 367 11,5% 36,2% 

5 Nördl. Rand Letmathe 8.016 1.774 543 6,8% 28,9% 

51 Stübbeken/Grürmannsheide 1.128 131 36 3,2% 14,8% 

52 Dröschede 3.982 1.146 297 7,5% 36,2% 

53 Oestrich 2.906 497 210 7,2% 24,3% 

6 Südl. Rand Letmathe 6.421 1.137 753 11,7% 29,4% 

61 Untergrüne 1.786 379 322 18,0% 39,2% 

62 Roden 1.383 200 57 4,1% 18,6% 

63 Lössel/Pillingsen 1.358 170 40 2,9% 15,5% 

64 Genna/Lasbeck 1.894 388 334 17,6% 38,1% 

7 Hennen/Kalthof 9.277 1.517 730 7,9% 24,2% 

71 Hennen/Rheinen 4.901 595 132 2,7% 14,8% 

72 Drüpplingsen 1.009 111 69 6,8% 17,8% 

73 Kalthof/Umland 3.367 811 529 15,7% 39,8% 

8 Sümmern 6.749 1.220 391 5,8% 23,9% 

81 Sümmern - Süd 4.045 798 248 6,1% 25,9% 

82 Sümmern - Nord 1.996 334 110 5,5% 22,2% 

83 Griesenbrauck/Bilveringsen 708 88 33 4,7% 17,1% 

9 Kesbern  376 30 5 1,3% 9,3% 

91 Kesbern 376 30 5 1,3% 9,3% 

0-9 Stadt Iserlohn 93.602 23.201 14.722 15,7% 40,5% 

 


